
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  525          DEL  14/06/2016 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA, IN MODALITA’ TELEMATICA, PER LA 
FORNITURA DI SERVIZI  DI LAVAGGIO E NOLEGGIO BIANCHERIA, VESTIARIO E 
FORNITURA KIT STERILI   – CIG 6282125D89 E 628215022E - APPROVAZIONE ATTI 
DELLA PROCEDURA DI GARA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    X
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 14/06/2016 Al 29/06/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU

Proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale.

VISTA

La deliberazione n.  649 del 08/06/2015  mediante la quale si  è autorizzato  a contrarre,  a mezzo 

procedura  aperta  di  rilievo  europeo,  in modalità  telematica,  per  l’appalto  dei  servizi  di  lavaggio  e 

noleggio biancheria,  fornitura di kit sterili  per sala operatoria, CIG 6282125D89 E 628215022E, da 

aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. 

Lgs. 163/2006.

DATO ATTO  E CONSIDERATO QUANTO SEGUE:

 si  è  provveduto  alla  pubblicazione  del  bando  di  gara  in  conformità  a  quanto  previsto 

dall’art. 66 del Codice dei Contratti  (spedizione in data 12/06/2015, pubblicazione in data 

17/06/2015), G.U.R.I. Sito internet Ministero LL.PP., Sito Comunas, sito internet Aziendale 

ed all’Albo Pretorio Aziendale e, per estratto, su n. 2 quotidiani nazionali e n. 2 quotidiani 

locali.

 Con  avviso  trasmesso  in  GUUE  in  data  13/07/2015  (pubblicazione  in  GUUE  in  data 

16/07/2015), pubblicato in conformità a quanto previsto dall’art. 66 del Codice dei Contrat-

ti, si è disposto il differimento dei termini di presentazione delle offerte previsto in bando di 

gara (28/07/2015 ore 12.30) al 14/09/2015 ore 12.00.

 In data 16/07/2015 la Società Adapta ha trasmesso informativa, ai sensi dell’art. 243 bis 

del D. Lgs.  163/2006 sull’intento  di  proporre ricorso giurisdizionale  avverso il  bando di 

gara.

 Con nota 30981/2015 il Servizio  Provveditorato ha riscontrato l’informativa proposta da 

Adapta (nota acquisita alla protocollo ASL con il numero 30743/2015 del 16/07/2015) cui 

ha fatto seguito ulteriore nota Adapta (acquisita al protocollo ASL con il numero 31743 del 

22/07/2015) riscontrata con nota ASL 32028 del 23/07/2015  (la citata documentazione è 

agli atti del servizio provveditorato e d è stata allegata al verbale n. 1 della commissione 

giudicatrice delle offerte).

 Con deliberazione n. 1090 del 18/09/2015 si è nominata la commissione giudicatrice delle 

offerte.

 In data 25 settembre 2015 il legale incaricato (avv. Vanessa Porqueddu) ha comunicato 

che nel corso dell’udienza del 23/09/2015 la parte ricorrente ha rinunciato alla sospensiva 

e il giudice ha fissato l’udienza per la discussione nel merito al 17/12/2015; quindi, pur rite-

nendo che gli atti di gara fossero coerenti con il dettato legislativo, si è ritenuto preferibile, 

per accelerare i tempi della procedura e ridurre al minimo il rischio di contenzioso, appor-



tare alcune modificazioni in atti di gara (anche la suddetta nota è agli atti del servizio Prov-

veditorato ed è allegata al verbale n. 1 della commissione giudicatrice delle offerte).

 Con deliberazione n. 1187 del 23/10/2015 si sono autorizzate le suddette rettifiche agli atti 

di gara e contestualmente, si è disposta la revoca della deliberazione 1090 del 18/09/2015 

“Procedura aperta, in modalita’ telematica, per l’appalto dei servizi di lavaggio e noleggio  

biancheria, vestiario e fornitura kit sterili – nomina commissione giudicatrice delle offerte”,

 Con avviso trasmesso in GUUE in data 29/10/2015, pubblicato in conformità a quanto pre-

visto dall’art. 66 del Codice dei Contratti, si è disposto il differimento dei termini di presen-

tazione delle offerte al 09/12/2015 ore 12.00.

 Con deliberazione 1371 del 11/12/2015 si è nominata la commissione giudicatrice delle of-

ferte.

VISTI E CONDIVISI

I verbali di gara della commissione giudicatrice delle offerte dal n. 1 al n. 8, e il verbale di custodia 

della  campionatura  (3194/2016),  allegati  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e 

sostanziale,  dai  quali  risulta  l’aggiudicazione,  in relazione  ad entrambi  i  lotti,  in capo all’offerente 

Hospital Service s.r.l. per un importo annuale pari ad € 923.500,26 per il lotto 1 ed €  609.285,56 per il 

lotto 2.

DATO ATTO CHE

Il valore dell’appalto per entrambi i lotti e per i tre anni di durata contrattuale è pari ad € 4.598.357,46 

netto IVA (€ 5.609.996,10 IVA inclusa) mentre il valore complessivo ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 

163/2006, incluso l’importo relativo al periodo di rinnovo previsto in atti di gara (due anni), è pari ad € 

7.666.095,10 inclusi oneri di sicurezza (€ 2.166,00), al netto dell’IVA.

PRESO ATTO CHE

La Deliberazione di Giunta regionale n. 20/4 del 12/04/2016 prevede che il controllo regionale sugli 

atti di cui al comma 1, lettera c), dell'art. 29 della L.R. 10/2006 “atti o contratti che comportino impegni  

di spesa su base pluriennale per un importo complessivo superiore a euro 5.000.000” (intendendo il 

valore limite comprensivo di IVA) deve essere rivolto agli atti concernenti le procedure di affidamento 

dei contratti  pubblici  rientranti  nell’applicazione del Codice degli  appalti  che comportino impegni  di 

spesa per un importo complessivo  anche su base pluriennale  superiore a € 5.000.000  e devono 

essere sottoposti a controllo preventivo sia l’atto programmatico (determina/delibera a contrarre) con 

cui  l’Ente  manifesta  la  volontà  di  avviare  una  procedura  di  affidamento,  sia  l’atto  conclusivo  del 

procedimento che precede la stipula del contratto; si precisa che in relazione alla presente procedura 

non  si  è  provveduto  all’invio  dell’autorizzazione  a  contrarre  all’Assessorato  Regionale  poiché,  al 

momento dell’adozione della citata D.G.R. 20/4 – 2016, la gara era già in corso.  

DATO ATTO CHE



il  contratto  recherà  la  seguente  clausola:  “L’Azienda  ha  facoltà  di  recedere  anticipatamente  dal  

contratto, in tutto o in parte, ovvero di modificare la durata contrattuale in ogni caso in cui venisse  

meno,  per  ragioni  di  pubblico  interesse,  la  necessità  di  una,  di  alcune  o  di  tutte  le  prestazioni  

comprese nel contratto; in particolare l’Azienda potrà recedere in tutto o in parte dal contratto ovvero  

modificare  la  durata  contrattuale  qualora  ciò  risultasse  necessario  alla  luce:  a)  della  riforma  del  

Servizio  Sanitario  Regionale  in  itinere;  b)  dell’istituzione  di  nuovi  strumenti  di  razionalizzazione  e  

aggregazione della spesa per gli acquisti di beni o servizi e dell’aggiudicazione, durante il periodo di  

durata contrattuale, di un appalto in unione d’acquisto regionale, a condizioni tecnico/economiche più  

favorevoli”.

DATO ATTO CHE

nelle more dell’attivazione del contratto è indispensabile garantire la prosecuzione del servizio (già 

disposta con deliberazioni  687/2015 e 15/2016)  da parte dell’attuale  appaltatore  Clea - Colis agli 

stessi patti attualmente praticati  fino a quando non siano operativi i nuovi affidamenti (si stima che i nuovi 

affidamenti potranno essere attivati all’incirca a metà del mese settembre del corrente anno, considerati i tempi 

necessari per l’adozione del provvedimento, il controllo regionale, il termine dilatorio, il tempo necessario per la 

stipulazione del contratto). 

VISTI                

il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

DELIBERA

 Di approvare i verbali di gara della commissione dal n. 1 al n. 8 e il verbale di custodia della 

campionatura  (3194/2016),  allegati  al  presente  provvedimento  per farne parte integrante  e 

sostanziale, di cui si condividono i contenuti.

 Di aggiudicare l’appalto dei servizi di lavaggio e noleggio biancheria, fornitura di kit sterili per 

sala operatoria,  CIG 6282125D89 E 628215022E all’offerente Hospital  Service s.r.l.  per un 

importo annuale pari ad € 923.500,26 per il lotto 1 ed €  609.285,56 per il lotto 2.

 Di dare atto che il valore dell’appalto, per entrambi i lotti e per i tre anni di durata contrattuale, 

è pari ad € 4.598.357,46 netto IVA (€ 5.609.996,10 IVA inclusa) mentre il valore complessivo 

ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  163/2006,  incluso  l’importo  relativo  al  periodo  di  rinnovo 

previsto  in  atti  di  gara  (due  anni),  è  pari  ad  €  7.666.095,10  inclusi  oneri  di  sicurezza  (€ 

2.166,00), al netto dell’IVA.



 Di dare atto che il  relativo impegno di  spesa sarà assunto con successiva determinazione 

dirigenziale  che  sarà  adottata  in  esito  al  controllo  regionale  di  cui  all’art.  29  della  L.  R. 

10/2006. 

 Di dare atto che  il contratto recherà la seguente clausola: “L’Azienda ha facoltà di recedere  

anticipatamente dal contratto, in tutto o in parte, ovvero di modificare la durata contrattuale in  

ogni caso in cui venisse meno, per ragioni di pubblico interesse, la necessità di una, di alcune  

o di tutte le prestazioni comprese nel contratto; in particolare l’Azienda potrà recedere in tutto  

o  in  parte  dal  contratto  ovvero  modificare  la  durata  contrattuale  qualora  ciò  risultasse  

necessario  alla  luce:  a)  della  riforma  del  Servizio  Sanitario  Regionale  in  itinere;  b)  

dell’istituzione  di  nuovi  strumenti  di  razionalizzazione  e  aggregazione  della  spesa  per  gli  

acquisti di beni o servizi e dell’aggiudicazione, durante il periodo di durata contrattuale, di un  

appalto in unione d’acquisto regionale, a condizioni tecnico/economiche più favorevoli”.

 Di autorizzare, nelle more dell’attivazione del contratto, la prosecuzione del servizio da parte 

dell’attuale appaltatore Clea Colis fino a quando non siano operativi i nuovi affidamenti (si stima che i 

nuovi affidamenti potranno essere attivati all’incirca a metà del mese di  settembre del corrente anno, 

considerati i tempi necessari per l’adozione del provvedimento, il controllo regionale, il termine dilatorio, il 

tempo necessario per la stipulazione del contratto), dando atto che l’impegno di spesa sarà assunto 

con successiva determinazione dirigenziale.

 Di trasmettere il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale perché soggetto a controllo preventivo ai sensi dell’art.  29, c. 1 lett. c. della Legge 

Regionale 28 luglio 2006 n. 10.

 Di  comunicare  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  e  all’Area 

Programmazione  Controllo  e Committenza  per  i  provvedimenti  di  competenza  conclusa  la 

fase del controllo.                                 

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
MCassitta
Proposta n° 163/2015



NP/2016/3194 del 31/05/2016 

 

Verbale custodia campionatura appalto lavanolo 

 

Il sottoscritto Angelo Columbanu, dipendente presso il Magazzino economale del P.O. Giovanni 

Paolo II di Olbia dichiara che, a seguito di comunicazione da parte del RUP e del Direttore del 

Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale della conclusione delle operazioni di gara, la 

campionatura relativa alla gara d’appalto di cui all’oggetto è stata posizionata in un locale prossimo 

al magazzino, chiuso a chiave, accessibile soltanto ai magazzinieri Angelo Columbanu e Riccardo 

Sotgiu. 

Fino ad oggi la campionatura è stata custodita all’interno del magazzino economale ed è stata 

concessa la visione soltanto alla commissione di gara, per le operazioni di valutazione e, da ultimo, 

ai rappresentanti degli offerenti, in presenza del RUP, a seguito di formale richiesta di accesso agli 

atti.     

In fede 

Angelo Columbanu 

(f.to) 






















































































































